
 
 
Fugro Germany Land GmbH       

Fugro Germany Land GmbH, AG Berlin-Charlottenburg HRB 51551 B / USt-IdNr.: DE 170 294 693 
Deutsche Bank AG, IBAN: DE83 1007 0000 0960 3002 00, BIC: DEUTDEBBXXX 
Bank Mendes Gans N.V. IBAN:NL75BKMG0261342908. BIC BKMGNL2AXXX 
With operating companies throughout the world 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auftraggeber: Zweckverband KMS Zossen 
 Berliner Allee 30-32 
 15806 Zossen  

  

 

Auftragnehmer: Fugro Germany Land GmbH 

 Abteilung Permitting 

 Wolfener Straße 36, Aufgang U 

 12681 Berlin 

 

 
Bearbeiter: Stefanie Bültena, M.Sc. 

 Rüdiger Schäfer, Landschaftsarchitekt 

 

 

Auftrags-Nr.: 340-20-002 

 

 

 

Bestätigt:  

 Rüdiger Schäfer 
[...]
eine Vor-Ort-Begehung am 25.03.2020 durchgeführt. 



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 6 von 33 

TEIL A  
Prüfung der UVP-Pflicht aufgrund der Art und des Umfangs des Vorhabens gemäß § 7 Abs. 1 

UVPG – Allgemeine Vorprüfung 

1. Bauvorhaben mit gesetzlich vorgeschriebener UVP gemäß §7 Abs.1 i. V. 

m. Anlage 1 UVPG, Ziffer 1.2. 

Zutreffendes 

ankreuzen 

13. Wasserwirtschaftliche Vorhaben mit Benutzung oder Ausbau eines Gewäs-

sers: 

 

13.1 Errichtung und Betrieb einer Abwasserbehandlungsanlage, die ausgelegt ist 

für: 

 

13.1.2 Organisch belastetes Abwasser von 600 kg/d bis weniger als 9 000 kg/d bi-

ochemischen Sauerstoffbedarfs in fünf Tagen (roh) oder anorganisch belas-

tetes Abwasser von 900 m3 bis weniger als 4 500 m3 Abwasser in zwei 

Stunden (ausgenommen Kühlwasser).  

 

 

2. Bauvorhaben mit vorgeschriebener UVP gemäß gesetzlicher Regelung des 

Bundeslandes (BbgUVPG, Anlage 1) 

Zutreffendes 

ankreuzen 

 Nicht aufgelistet  

 

Kumulierende Vorhaben gemäß § 10 UVPG Zutreffendes 

ankreuzen 

Gibt es sonstige Bauvorhaben derselben Art (kumulierende Vorhaben), die gleich-

zeitig und in einem engen (räumlichen) Zusammenhang mit dem Vorhaben stehen? 

Nicht bekannt! 

 

 

Begründung der Prüfungsart 

Das UVPG sieht eine „Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls“ gemäß Ziffer 13.1.2 der Anlage 1 vor. 

Dies trifft in diesem vorliegenden Planungsfall zu, da die angestrebte Kläranlage organisch belaste-

tes Abwasser von 600 kg/d bis weniger als 9 000 kg/d biochemischen Sauerstoffbedarfs in fünf Ta-

gen (roh) oder anorganisch belastetes Abwasser von 900 m3 bis weniger als 4 500 m3 Abwasser in 

zwei Stunden reinigen wird. 

Somit wird eine „Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls“ anhand der Kriterien aus Anlage 3 UVPG 

durchzuführen sein. 

 

  



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 7 von 33 

TEIL B 

Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls gemäß § 7 (1) UVPG 

1 Merkmale des Vorhabens 

Die Merkmale eines Vorhabens und die davon ausgehenden Wirkungen auf die Umwelt sind insbesondere 

hinsichtlich folgender Kriterien überschlägig zu beschreiben. Es sind dabei nur die Merkmale und Wirkun-

gen zu beschreiben, die für die nachfolgende Einschätzung erforderlich sind, ob das Vorhaben zusätzliche 

erhebliche nachteilige oder andere erhebliche nachteilige Umweltauswirkungen hervorrufen kann. 

1.1 Datengrundlage 

Die Beschreibung der Merkmale des geplanten Vorhabens basiert auf folgenden Unterlagen: 

- Machbarkeitsstudie von HPC AG - NL Aachen, zum Ausbau einer Kläranlage im Verbandsgebiet 

des KMS im Ortsteil Pramsdorf/ Gemeinde Rangsdorf, 2017 

- Lageplan Belebungsanlage mit Vorklärung für 20.000 E+EG Variante 3, 2017 

- Prognose über die zu erwartende Geräuschemission und -immission nach Neubau der Kläranlage 

Rangsdorf am Standort: 15834 Rangsdorf. ECO AKUSTIK GmbH, Institut für Immissionsschutz und 

Bauakustik, 04315 Leipzig. Bearbeitungsstand November 2020. 

- Gutachten zur Ausbreitung von Luftbeimengungen, Geruchsstundenhäufigkeiten im Zusammen-

hang mit dem Betrieb der Kläranlage Rangsdorf. AIRTEC Gesellschaft für Umweltmessungen 

GmbH. 04349 Leipzig. 02.12.2020.  

1.2 Beschreibung und Merkmale des Vorhabens 

Vorhabensbeschreibung 

Die Kläranlage Tandemkläranlage Zossen hat eine wasserrechtliche Erlaubnis zur Reinigung von 1.533.00 

m³ Abwasser. In der 4. Fortschreibung des Abwasserbeseitigungskonzepts des KMS Zossen wurde festge-

stellt, dass die Aufnahmekapazität der Kläranlage TKA Zossen, durch die wachsende Einwohnerzahl ins-

besondere der Gemeinde Rangsdorf, zum Ende des Jahres 2017, spätestens jedoch im Jahre 2018 

erschöpft sind. Ein weiterer Ausbau der TKA Zossen, wird von der Unteren Wasserbehörde nicht mehr 

unterstützt, da dem Vorfluter (Müllergraben) aufgrund des geringen Gefälles nicht noch mehr gereinigtes 

Abwasser zugeführt werden kann. 

Da eine Überschreitung der Anschlussgröße von über 50.000 E+EG erwartet werden muss, ist ein zweiter 

Standort für die Reinigung der Abwässer in dem Verbandsgebiet zu finden. Als Standort kommt die ehe-

malige Kläranlage Pramsdorf in Frage, um eine neue Kläranlage für 20.000 Einwohner mit entsprechenden 

Reinigungsstufen zu errichten. Dieser Standort ist aufgrund der bereits vorhandenen Vorflut (Zülowkanal) 

und der günstigen Entfernung zur bestehenden Bebauung auch der einzige mögliche Standort im Gemein-

degebiet von Rangsdorf. Sollte die Gemeinde Rangsdorf eine eigene Abwasserreinigungsanlage erhalten, 

so verringert sich die Anschlussgröße auf der TKA Zossen derzeit um ca. 13.500 E+EG (HPC AG - NL Aachen, 

2017). 

Der geplante Kläranlagenstandort befindet sich in der Gemarkung Rangsdorf, Flur 3, Flurstück 442 (Abbil-

dung 1). Auf der Fläche befindet sich eine alte Oxidationsteichkläranlage, welche 2004 stillgelegt wurde. 

Die Fläche grenzt an den Zülowkanal, welcher als Vorflut genutzt werden soll. Die Kläranlage soll in zwei 



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 8 von 33 

Ausbaustufen auf eine Größenordnung von 20.000 EW ausgebaut werden und zunächst die anfallenden 

Abwässer vom Ortsteil Rangsdorf und später evtl. von den Ortsteilen Dahlewitz und Groß Machnow auf-

nehmen und reinigen. 

Hinsichtlich der untersuchten Varianten der Abwasserreinigung wird an dieser Stelle auf die Machbar-

keitsstudie von HPC AG - NL Aachen (2017) verwiesen und es wird davon ausgegangen, dass die durch das 

LfU als Diskussionsgrundlage unterbreiteten Vorschläge für Überwachungswerte für das gereinigte Ab-

wasser vor Einleitung in den Zülowkanal eingehalten werden.  

Überwachungswerte:  

BSB5   5,00 mg/l 

CSB   60,00 mg/l 

Nges.   16,00 mg/l 

NH4-N   5,00 mg/l 

Pges.   max. 0,30 mg/l (Jahresdurchschnitt 0,15 mg/l) 

SRP   max. 0,05 mg/l (Jahresdurchschnitt 0,10 mg/l); gelöster, reaktiver Phosphor 

O2   > 6,00 mg/l 

Cl   200,00 mg/l 

SO4   140,00 mg/l 

Das favorisierte Verfahren (Variante 3) ist eine einstufige Abwasserreinigung mit Vorschalter einer Vor-

klärung und für die Größenordnung von 20.000 E+EG gebräuchlich. Hier erfolgt die Abtrennung des Pri-

märschlammes (Rohschlamm) in der Vorklärung und die Abwasserreinigung mit weitestgehender 

Stickstoffelimination in einem kleinere Belebungsbecken. Der Primärschlamm und der sich in der Bele-

bung bildende Überschussschlamm, müssen separat behandelt werden bis zur Schlammstabilisierung. 

Der nicht stabilisierte Klärschlamm wird mobil mit Fahrzeugen zur Schlammbehandlung auf der TKA Zos-

sen verbracht.  

Für die Auslegung der Kläranlage auf eine Ausbaugröße von 20.000 E+EG werden folgende Grundlagen-

werte zugrunde gelegt: 

 Tageswassermenge QD   1.900 m³/d 

 Trockenwetterzufluss QTW  102 m³/ h 

 Regenwetterzufluss QRW  135 m³/h 

 BSB5-Fracht    1.200 kg/d 

 TS-Fracht    1.400 kg/d 

TKN-Stickstoff-Fracht   220 kg/d 

NH4-Ammonium-Stickstoff-Fracht 143 kg/d 

Pges-Phosphor-Fracht   36 kg/d 

 

Standort und Größe des Vorhabens 

Die Gemeinde Rangsdorf liegt im Norden des Landkreises Teltow-Fläming (Land Brandenburg), in unmit-

telbarer Nachbarschaft zur südlichen Stadtgrenze von Berlin (ca. 12 km). Das Gemeindegebiet grenzt im 



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 9 von 33 

Norden an Blankenfelde-Mahlow, im Westen an Ludwigsfelde, im Süden an die Gemeinde Zossen und im 

Osten an die Stadt Mittenwalde. Die Gemeindefläche umfasst ca. 3.388 ha. Die Einwohnerzahl der Ge-

meinde beträgt 10.609 (2013), dies entspricht 314 Einwohner je km². 

Die Abwasserreinigungsanlage ist für weitgehend kommunale Abwässer aus dem Einzugsgebiet Ortsteil 

Pramsdorf, für 20.000 Einwohner und Einwohnergleichwerte mit einer Tageswassermenge von 1.900 

m³/Tag im Endausbau vorgesehen. Auf dem Gelände der Kläranlange ist geplanten ein Havariebecken zur 

Speicherung des Abwassers bei Starkregenereignissen zu errichten. Dieses Becken ist aufgrund der stetig 

ansteigenden Einwohnerzahlen mit der einhergehenden Versiegelung in der Gemeinde Rangsdorf not-

wendig.  

Das Grundstück weist eine Größe von 144.800 m² auf.  

Koordinaten: 

Breite: 52°16'27.28"N 

Länge: 13°25'19.95"E 

Abbildung 1 Lage des Vorhabens 

 

Allgemeine Auswirkungen auf die Umwelt 

Auswirkungen auf die Umwelt sind Veränderungen der menschlichen Gesundheit oder der physikalischen, 

chemischen oder biologischen Beschaffenheit einzelner Bestandteile der Umwelt oder der Umwelt insge-

samt, die von einem Vorhaben verursacht werden.  

Auswirkungen auf die Umwelt können durch Einzelursachen, Ursachenketten oder durch das Zusammen-

wirken mehrerer Ursachen herbeigeführt werden, sowie  



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 10 von 33 

 bau-, anlagen- oder betriebsbedingt sein, 

 kurz-, mittel- oder langfristig auftreten, 

 dauerhaft oder zeitlich begrenzt sein,  

 aufhebbar (reversibel) oder nicht aufhebbar (irreversibel) sein, 

 direkt oder indirekt wirken und  

 positiv oder negativ, d.h. systemfördernd (funktional) oder systembeeinträchtigend (dysfunktio-

nal) sein.  

Merkmale und Wirkfaktoren 

In der nachfolgenden Tabelle sind die Merkmale und die Wirkfaktoren des Vorhabens zusammengestellt. 

Merkmale und Wirkfaktoren des Vorhabens 

☒ Neubaumaßnahme Klärwerk 

☐ Änderung oder Erweiterung einer Anlage 

Art/ Umfang 

1.1 Geschätzte Flächeninanspruchnahme in m² (Bau/ Anlage) Gesamt ca. 2,5 ha. 

Die Grundstücksfläche ist größer und umfasst 

144.800m², davon ca. 71.500m² Fläche der ehemaligen 

Kläranlage Pramsdorf und 73.300m² unbeeinflusstes Ge-

lände. 

1.2 Geschätzter Umfang der Neuversiegelung in m² 5.000 m² 

1.3 Geschätzter Umfang der Erdarbeiten in m³ 4.000 m³ 

1.4 Hochbauten, technische Anlagen, Ingenieurbauwerke Die Anlage umfasst mehrere Gebäude  

(siehe Anlage 1, Lageplan): 

 Rechenanlage 

 Rundsandfang 

 Vorklärung 

 Primärschlammpumpwerk 

 Verteilerbauwerke BB und NK 

 Belebungsbecken 

 Nachklärbecken 

 Ablaufmessung 

 Auslaufbauwerk 

 Rücklaufschlammpumpwerk 

 Überschlussschlammpumpwerk 

 Eindicker 

 Maschinelle Schlammentwässerung/  NSV-

Raum und Brauchwasserstation 

 Biofilter 

 Schwimmschlammpumpwerk 

 Verbindungsbauwerk Nachklärung 

 Schwimmschlammsammelschächte 

 Gebläsestation 

 Betriebsgebäude 

 Primärschlammspeicher 

 Havarie-Becken 

 Entleerung Havarie-Becken 

 Trafo-Station 

  



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 11 von 33 

Treten nachfolgende Wirkfaktoren bei dem Vorhaben auf? Nein Ja Geschätzter Umfang 

1.5 Erhöhung des Verkehrsaufkommens durch das Vorhaben 

 

  

  Die verbleibende Schlammmenge von 

insgesamt 41,2m³ an 5 Tagen in der 

Woche, wird mittels Tankfahrzeugen 

zur Schlammbehandlungsanlage zur 

TKA Zossen gebracht. Die Anzahl der 

Schlammtransporte wird im Endaus-

bau bei rund 5 Fahrten je Arbeitstage 

liegen. Bei der momentanen An-

schlussgröße mit 13.500 E+EG beträgt 

der Schlammanfall lediglich 28m²/ Ar-

beitstag, d.h. bei einem 8m³ Fahrzeug 

sind rund 4 Fahrten pro Arbeitstag er-

forderlich. Der Fahrweg wird bisher nur 

sporadisch von Erholungssuchenden 

befahren.  

1.6 Erhöhung der Lärmemission   Der nach Inbetriebnahme der Kläran-

lage zu erwartende Lärm aus Fahrzeug-

verkehr und Anlagenbetrieb wurde 

untersucht. Die zulässigen Richtwerte 

werden an allen Immissionsorten um 

mindestens 6 dB unterschritten. Der 

Immissionsbeitrag ist im Hinblick auf 

den Gesetzeszweck BImSchG als nicht 

relevant anzusehen. Auswirkungen 

durch den Anlagenverkehr auf öffentli-

chen Verkehrsflächen an den umlie-

genden Immissionsorten sind nicht zu 

erwarten. (ECO AKUSTIK November 

2020). 

1.7 Erhöhung der Schadstoffemission   Aus den durchgeführten Untersuchun-

gen geht hervor, dass die Geruchsbe-

lastungen für die nächstgelegenen 

Wohnbebauungen in Rangsdorf irrele-

vant bleiben und diesbezüglich kein 

Hindernis für das Vorhaben darstellen. 

(AIRTEC 02.12.2020) 

1.8 Zusätzliche Zerschneidungswirkung    

1.9 Visuelle Veränderungen   Die Kläranlage wirkt sich als Bebauung 

im Außenbereich auf das Landschafts-

bild negativ aus. Es entsteht ein erheb-

licher Eingriff im Sinne BNatSchG. 

Maßnahmen zur Vermeidung, Vermin-

derung und Kompensation müssen er-

arbeitet werden. 

1.10 Veränderung des Grundwassers   --- 

1.11 Änderung an Gewässern oder Verlegung von Gewässern   --- 

1.12 Klimatische Veränderungen   --- 

1.13 Sonstige Wirkungen oder Projektmerkmale (Anlage, Bau oder 

Betrieb), die erhebliche und nachhaltige Umweltauswirkun-

gen hervorrufen können 

  --- 

 - Abwasser/ Oberflächenentwässerung    

  



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 12 von 33 

Treten nachfolgende Wirkfaktoren bei dem Vorhaben auf? Nein Ja Geschätzter Umfang 

 - Abfall (z.B. belastete Böden/ Asphalte bei Ausbaumaßnah-

men) 
  --- 

 - Rohstoffbedarf   --- 

 - Besondere Probleme des Baugrundes (z.B. Moorböden)   Anmoor, Moor und schwach lehmiger 

Sand, organische Moorböden 

 - Bodenmassen/ Bodenbewegungen   --- 

 - Abwicklung des Baubetriebs   --- 

 - andere und zwar: _______________________   --- 

Zusammenfassende Erläuterung  

Das Neubauvorhaben beansprucht eine Fläche von ca. 2,5 ha der ca. 14,5 ha großen Grundstücke. Für die 

Errichtung der Gebäude und weiterer Anlagenbestandteile wie dem Havariebecken werden ca. 5.000 m² 

dauerhaft versiegelt und überbaut. Mit der Neuversiegelung geht natürlicher Lebensraum verloren. Da-

von betroffen sind sowohl stark anthropogen vorgeprägte Flächen (Bereich ehemalige Kläranlage), als 

auch Flächen, die zum Landschaftsschutzgebiet Notte-Niederung gehören. Das Verkehrsaufkommen auf 

den wenig genutzten Wirtschaftswegen (bisher nur sporadisch Erholungssuchende oder Besucher der 

Freizeitsportanlage für Modellflugzeuge) steigt um mindestens 4 Fahrten durch Tankfahrzeuge und wei-

teren Betriebsverkehr. Lärm- und Geruchsemissionen treten im näheren Umfeld der Kläranlage auf und 

wirken sich auf Natur und Erholung in der freien Landschaft aus. Für die weiter entfernt liegenden Wohn-

bebauungen sind sie irrelevant. Teile des Baugrundstückes befinden sich mit hoher Wahrscheinlichkeit 

auf ökologisch wertvollen Böden wie Anmoor und organische Moore.  

1.3 Nutzung und Gestaltung von Wasser, Boden, Natur und Landschaft 

Kriterien Nein Ja Überschlägige Angaben 

Wasser 

Änderung, Beseitigung oder wesentliche Umgestal-

tung von Gewässern 
  --- 

Flächen-, Volumen- oder Qualitätsveränderung von 

Gewässern 
  --- 

Einleitungen, Entnahmen von Grund- oder Oberflä-

chenwasser 
  Im Endausbau der Kläranlage für 20.000 E+EG wird mit ei-

ner Tagesmenge von 1.900 m³ (22l/s) an gereinigten Ab-

wässern gerechnet, die in den Zülowkanal eingeleitet 

werden.  

Boden 

Flächenentzug und Versiegelung (ggf. in m²)   Baubedingt: 2,5 ha 

Anlagebedingt: 2,5 ha Gesamtfläche, davon 5.000 m² be-

baut und versiegelt. 

Verdichtung   Im Bereich des Baufeldes 

Bodenabtrag, Bodenauftrag   Erste Annahme: 4.000 m³  



 

Neubau Kläranlage Pramsdorf - Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls (340-20-002) 

 

Seite 13 von 33 

Kriterien Nein Ja Überschlägige Angaben 

Entwässerung   Aufgrund hoher Grundwasserstände ist bauzeitlichen 

Wasserhaltungen auszugehen. Auswirkungen auf Moor-

böden im Bereich der Absenkungstrichter müssen unter-

sucht werden. 

Eintrag von Schadstoffen in den Boden   Der Baustellenbetrieb erfolgt nach dem Stand der Technik 

unter Einhaltung geltender Regelwerke. Eine Freisetzung 

von Schadstoffen (Arbeitsstoffe, Betriebsmittel der Bau-

maschinen etc.) wird damit vermieden. Das Risiko von 

baubedingten Schadstoffeinträgen wird so auf ein uner-

hebliches Maß gesenkt. 

Natur und Landschaft 

Flora, Fauna, Biotope   Dauerhafte Beseitigung von diversen Offenlandbiotopen 